
Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

Sumário
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 19/12/2023  2

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DIA 19/12/2023  4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2023  5

LEI Nº 2649, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023  6

RESOLUÇÃO 27/2023 - DEMUTRAN  120

DEZEMBRO DE 2023

Imprensa Oficial
Edição nº 630/2023

Expediente

O Imprensa Oficial de Araçoiaba da 
Serra é uma publicação sob a 
responsabilidade das entidades da 
Administração Direta e Indireta do 
Município de Araçoiaba da Serra, 
Instituído pela Lei Municipal nº 
2096/2017.

Demais edições do Imprensa Oficial 
Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
poderão ser consultadas por meio do 
endereço eletrônico: 
https://aracoiaba.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e 
não necessitam de qualquer realização 
de cadastro.

Prefeitura Municipal de Araçoiaba da 
Serra 
Endereço: Av. Luane Milanda Oliveira n° 
600, Jardim Salete - Araçoiaba da 
Serra/SP 
Telefone: (15) 3281-7000 
Site: https://aracoiaba.sp.gov.br 
Funcionamento: Segunda a Sexta, das 
08h às 16h 
 

Página 1 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 127/2022, LEDA NASSIF VALEZIN, CNPJ Nº 
36.617.467/0001-22, CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS INTERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS PARA 
A MUNICIPALIDADE DE ARAÇOIABA DA SERRA, COMO OFICINEIROS PARA AS AÇÕES EM OFICINAS 
CULTURAIS NO PROJETO CULTURAL, ATIVIDADES QUE TEM ACESSO GRATUITO À POPULAÇÃO DE 
IDOSOS, ADOLESCENTES E CRIANÇAS DO MUNICÍPIO. DATA: 08/12/2023. VIGÊNCIA: 06 (MESES), VALOR 
R$ 16.035,84 - BASE LEGAL: IL 006/2022.

 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 128/2022, FERNANDO SANTOS MURAYAMA 26411023824, 
CNPJ Nº 39.728.699/001-46, CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS INTERESSADOS EM PRESTAR 
SERVIÇOS PARA A MUNICIPALIDADE DE ARAÇOIABA DA SERRA, COMO OFICINEIROS PARA AS AÇÕES EM 
OFICINAS CULTURAIS NO PROJETO CULTURAL, ATIVIDADES QUE TEM ACESSO GRATUITO À POPULAÇÃO 
DE IDOSOS, ADOLESCENTES E CRIANÇAS DO MUNICÍPIO. DATA: 08/12/2023. VIGÊNCIA: 06 (MESES), 
VALOR R$ 10.022,40 - BASE LEGAL: IL 006/2022.

 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 129/2022, ERICK DOS SANTOS SILVA 36091873873, CNPJ Nº 
36.617.467/0001-22, CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS INTERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS PARA 
A MUNICIPALIDADE DE ARAÇOIABA DA SERRA, COMO OFICINEIROS PARA AS AÇÕES EM OFICINAS 
CULTURAIS NO PROJETO CULTURAL, ATIVIDADES QUE TEM ACESSO GRATUITO À POPULAÇÃO DE 
IDOSOS, ADOLESCENTES E CRIANÇAS DO MUNICÍPIO. DATA: 08/12/2023. VIGÊNCIA: 06 (MESES), VALOR 
R$ 6.681,60 - BASE LEGAL: IL 006/2022.

 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 131/2022, CADMO FAUSTO CARDOSO 09906954841, CNPJ 
Nº 22.131.937/0001-39, CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS INTERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS 
PARA A MUNICIPALIDADE DE ARAÇOIABA DA SERRA, COMO OFICINEIROS PARA AS AÇÕES EM OFICINAS 
CULTURAIS NO PROJETO CULTURAL, ATIVIDADES QUE TEM ACESSO GRATUITO À POPULAÇÃO DE 
IDOSOS, ADOLESCENTES E CRIANÇAS DO MUNICÍPIO. DATA: 08/12/2023. VIGÊNCIA: 06 (MESES), VALOR 
R$6.681,60 - BASE LEGAL: IL 006/2022.

 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 133/2022, LUCIANE DO CARMO SILVA ANSELMO 
13054871843, CNPJ Nº 47.506.603/0001-23, CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS INTERESSADOS EM 
PRESTAR SERVIÇOS PARA A MUNICIPALIDADE DE ARAÇOIABA DA SERRA, COMO OFICINEIROS PARA AS 
AÇÕES EM OFICINAS CULTURAIS NO PROJETO CULTURAL, ATIVIDADES QUE TEM ACESSO GRATUITO À 
POPULAÇÃO DE IDOSOS, ADOLESCENTES E CRIANÇAS DO MUNICÍPIO. DATA: 08/12/2023. VIGÊNCIA: 06 
(MESES), VALOR R$ 8.017,92 - BASE LEGAL: IL 006/2022.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 19/12/2023 Edição nº 630, 20 de dezembro de 2023

Página 2 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 135/2022, CARLOS EDUARDO DA SILVA 03198148820, CNPJ 
Nº 47.569.170/0001-55, CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS INTERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS 
PARA A MUNICIPALIDADE DE ARAÇOIABA DA SERRA, COMO OFICINEIROS PARA AS AÇÕES EM OFICINAS 
CULTURAIS NO PROJETO CULTURAL, ATIVIDADES QUE TEM ACESSO GRATUITO À POPULAÇÃO DE 
IDOSOS, ADOLESCENTES E CRIANÇAS DO MUNICÍPIO. DATA: 08/12/2023. VIGÊNCIA: 06 (MESES), VALOR 
R$6.681,60 - BASE LEGAL: IL 006/2022.

 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 136/2022, ANTONIO CESAR ANTUNES 16435687870, CNPJ 
Nº 27.262.454/0001-97, CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS INTERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS 
PARA A MUNICIPALIDADE DE ARAÇOIABA DA SERRA, COMO OFICINEIROS PARA AS AÇÕES EM OFICINAS 
CULTURAIS NO PROJETO CULTURAL, ATIVIDADES QUE TEM ACESSO GRATUITO À POPULAÇÃO DE 
IDOSOS, ADOLESCENTES E CRIANÇAS DO MUNICÍPIO. DATA: 08/12/2023. VIGÊNCIA: 06 (MESES), VALOR 
R$6.681,60 - BASE LEGAL: IL 006/2022.

 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 143/2022, CÉU AZUL TERRAPLANAGEM PAVIMENTADORA 
LTDA, CNPJ Nº 06.080.227/0001-70, DESTINADA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM 
RESPONSÁVEL TÉCNICO DEVIDAMENTE HABILITADO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO E ACESSIBILIDADE EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP 
ATRAVÉS DO PROGRAMA ESTADUAL “NOSSA RUA”, EM CONFORMIDADE COM O PROJETO BÁSICO E 
DEMAIS ANEXOS. DATA: 17/11/2023. VIGÊNCIA: 180 (DIAS), VALOR R$2.570.851,16 - BASE LEGAL: CP 
003/2022.

Página 3 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 226/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 366/2023. Levo ao 
conhecimento dos interessados que a autoridade Municipal nos termos do disposto no artigo 75, Inciso II 
da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZOU a DISPENSA DE LICITAÇÃO para “Aquisição de Auto Refrator 
com Ceratômetro de uso Oftalmológico para atender a Secretaria de Saúde do Município de Araçoiaba da 
Serra/SP” da empresa DAPROTEC EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME sob o CNPJ 
02.702.753/0001-74, perfazendo um valor total de R$ 34.578,00. Araçoiaba da Serra, 19/12/2023. José 
Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DIA 19/12/2023 Edição nº 630, 20 de dezembro de 2023

Página 4 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. 
CONTRATO Nº 131/2023, SELLMAR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº 
18.813.463/0001-38, OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS NATALINOS PARA OS ESTUDANTES DA REDE DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA NO ANEXO I. 
DATA: 15/12/2023. VIGÊNCIA: 02 (MESES), R$378.950,00 – BASE LEGAL: PE Nº 085/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2023 Edição nº 630, 20 de dezembro de 2023

Página 5 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



LEI Nº 2649, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 Edição nº 630, 20 de dezembro de 2023

Página 6 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 7 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 8 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 9 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 10 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 11 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 12 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 13 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 14 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 15 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 16 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 17 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 18 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 19 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 20 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 21 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 22 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 23 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 24 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 25 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 26 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 27 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 28 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 29 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 30 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 31 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 32 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 33 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 34 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 35 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 36 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 37 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 38 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 39 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 40 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 41 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 42 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 43 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 44 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 45 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 46 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 47 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 48 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 49 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 50 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 51 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 52 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 53 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 54 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 55 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 56 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 57 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 58 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 59 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 60 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 61 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 62 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 63 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 64 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 65 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 66 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 67 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 68 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 69 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 70 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 71 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 72 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 73 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 74 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 75 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 76 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 77 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 78 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 79 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 80 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 81 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 82 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 83 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 84 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 85 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 86 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 87 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 88 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 89 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 90 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 91 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 92 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 93 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 94 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 95 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 96 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 97 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 98 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 99 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 100 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 101 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 102 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 103 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 104 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 105 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 106 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 107 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 108 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 109 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 110 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 111 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 112 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 113 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 114 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 115 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 116 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 117 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 118 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



Página 119 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023



RESOLUÇÃO 27/2023 - DEMUTRAN Edição nº 630, 20 de dezembro de 2023

Página 120 de 120

Edição nº 630 - Araçoiaba da Serra, 20 de dezembro de 2023


